21/07/2025 ANALISTA SÊNIOR COORDENAÇÃO DE DIREITOS E 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL

498

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do 
estágio garante o direito a férias anuais de forma remunerada. O 
valor total despendido no trimestre com férias foi de R$ 33.259,89 
(trinta e três mil, duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e 
nove centavos).

O presente relatório apresenta a execução das 
atividades realizadas no mês de setembro de 
2025, durante o qual foram desembolsados 
aproximadamente R$ 371 mil reais, 
correspondendo a 62,93% do orçamento 
atualizado para o período.

Em 1º de outubro de 2025, o saldo disponível em 
conta corrente era de R$ 2.167.306,67 (dois milhões, cento e 
sessenta e sete mil, trezentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos), valor imediatamente acessível para as despesas 
operacionais.

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de 
pagamento de salário das/os profissionais, encargos previstos por 
lei, profissionais desligadas/os no trimestre e trabalhadoras/es que

[...]

custos com serviços e contratações representaram 3,91% e os 
custos com transporte, viagens e alimentação, 6,38%. Os demais 
custos representam 1,67% do total.

No período, houve pagamentos de impostos referentes aos 
serviços como de terceiros, INSS, FGTS, PIS, etc., sendo despendido 
o valor de R$131.010,27 (cento e trinta e um mil, dez reais e vinte e 
sete centavos). O detalhamento mensal poderá ser acessado por 
meio dos links: impostos de Setembro/2025. 

As informações elencadas na tabela, a seguir, apresentam a 
movimentação da conta corrente inicial, detalhamento das 
despesas ocorridas no período, pagamento de salários, encargos,

[...]

R$ 0

R$ 14.530,47

R$ 15.708,45

R$ 5.155,71

R$ 2.838,50

R$ 2.564,43

R$ 1.994,00

R$ 0

R$ 0

R$ 291.269 R$ 469.295 R$ 369.803

ORÇADO� REALIZADO

57,1%�

Nos meses de junho a setembro de 2025, a ATI apresentou um 
movimento financeiro total de R$1.358.449,56 (um milhão, 
trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta e seis centavos).

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das 
aplicações financeiras e o saldo em conta na data de 1º de outubro 
de 2025, é de R$ 3.113.340,66 (três milhões, cento e treze mil, 
trezentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos).

É importante destacar que, desse valor, R$ 946.033,99 (novecentos 
e quarenta e seis mil reais, trinta e três reais e noventa e nove 
centavos) estão reservados para o fundo rescisório.

O detalhamento da execução orçamentária, despesas, valores,